la  Entidad  Contratante),  por  carecer  de 
argumentación  técnica  y  legal,  por  cuanto  el  Contratista  cumplió  su 
obligación  contractual  en los  plazos  del  contrato  y,  en  consecuencia,   se 
ordene a la Entidad Contratante el pago de S/. 19,400.00 (Diecinueve mil 
cuatrocientos  y  00/100 Nuevos  Soles),  suma  que  indebidamente  le  fuera 
descontada a el Contratista, por concepto de penalidad. 

b) Se  ordene  a  la  Entidad  Contratante  a  pagar  al  Contratista  los  intereses 
generados por el retraso en el pago de sus servicios, pues éste se hizo recién

[...]

5.1 Que, el 30 de diciembre de 2009, luego del proceso de selección respectivo 
(Proceso  de  Adjudicación  de  Menor  Cuantía  Nº  109-2009-IN-OGA), 
suscribió con la Entidad Contratante un Contrato de Servicio (en adelante: el 
Contrato),  por  un  monto  ascendente  a  S/.  194,000.00  (Ciento  noventa  y 
cuatro mil y 00/100 Nuevos Soles), para la ejecución del “Servicio de Toma 
de  Inventario  o  Físico  Patrimoniales  de  los  Órganos  no  Policiales  del 
MININTER”. Así, el plazo para la ejecución del servicio se fijó en ciento 

veinte  (120)  días  calendario,  contados  desde  el  día  siguiente  de  la

[...]

5.6 Que, mediante Oficio N° 1622-2010-IN-0505, recibido el 16 de marzo de 
2010, la Entidad Contratante remitió el Informe de Penalidad N° 0002-2010-
IN-OGA-0506, mediante el cual se aplicaba una penalidad al primer pago 
ascendente a la suma de S/. 787.47 (Setecientos Ochenta y Siete y 47/100 
Nuevos Soles), por un supuesto atraso injustificado de las prestaciones. 

5.7 Que,  con  Carta  N°  0121-LIDE-2010,  de  fecha  15  de  abril  de  2010,  se 
comunicó a la Entidad Contratante, que al verificar la cuenta bancaria del 
Contratista, el monto de las facturas N° 001-00833 y N° 001-000834, por